
CEDRO

129

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1292 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/04/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

129

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1292 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/04/2023

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20230418/001, de 18 de abril de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Ir pegar uma usuária que está em abrigamento na
Casa da Mulher Cearense do cariri e manifestou o desejo de vir residir
com parentes aqui em Cedro, na Casa da Mulher Cearense do Cariri,
Av. Padre Cicero, 4501 - São José.

 Nome:FRANCISCA FRANCICLEIDE QUEIROGA DE CARVALHO
ROCHA

 CPF n°:805.992.304-87
   Cargo:Assistente socialCbo:251605

 Secretaria:Trabalho e Assistência social
   Destino:                                                 Juazeiro do NorteEstado:

 CE
 Período:18 de abril de 2023

   Valor da diária: 40,00Quantidade:01
 Valor total:40,00 (quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE ABRIL DE 2023.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA DE DIARIA Nº 20230418/002, de 18 de abril de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

12 R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do XX Congresso do Conselho das
Secretarias Municipais de Saúde do Ceará - COSEMS/CE.

 Nome:ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
 CPF n°:700.937.173-34

   Cargo:Secretária Municipal                      Cbo:111415
 Secretaria:Saúde

   Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:20, 21 e 22 de abril de 2023

   Valor da diária: 250,00Quantidade:03
 Valor total:750,00 (setecentos e cinquenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE ABRIL DE 2023.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
PORTARIA DE DIARIA Nº 20230418/003, de 18 de abril de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do XX Congresso do Conselho das
Secretarias Municipais de Saúde do Ceará - COSEMS/CE.

 Nome:MIRELLA DE FREITAS MACIEL BARBOSA
 CPF n°:056.968.073-56

   Cargo:Técnica de EnfermagemCbo:322205
 Secretaria:Saúde

   Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:20, 21 e 22 de abril de 2023

   Valor da diária: 80,00Quantidade:03
 Valor total:240,00 (duzentos e quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE ABRIL DE 2023.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1292 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/04/2023

                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
PORTARIA DE DIARIA Nº 20230418/004, de 18 de abril de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do XX Congresso do Conselho das
Secretarias Municipais de Saúde do Ceará - COSEMS/CE.

 Nome:MONICA DANIELE BRITO DAVID
 CPF n°:026.838.983-71

   Cargo:EnfermeiraCbo:223505
 Secretaria:Saúde

   Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:20, 21 e 22 de abril de 2023

   Valor da diária: 80,00Quantidade:03
 Valor total:240,00 (duzentos e quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE ABRIL DE 2023.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
PORTARIA DE DIARIA Nº 20230418/005, de 18 de abril de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do XX Congresso do Conselho das
Secretarias Municipais de Saúde do Ceará - COSEMS/CE.

 Nome:LETICIA TORRES LIMA
 CPF n°:605.443.543-46

   Cargo:Supervisora de Vigilância a SaúdeCbo:111415

 Secretaria:Saúde
   Destino:                                                 FortalezaEstado: CE

 Período:20, 21 e 22 de abril de 2023
   Valor da diária: 80,00Quantidade:03

 Valor total:240,00 (duzentos e quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE ABRIL DE 2023.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0604.001/2023 - SMS

Referente a contratação temporária de pessoal, através do Contrato
nº 0604.001/2023 - SMS, para prestação de Serviços para ocupar a
função de Médica, à disposição da Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário e emergencial
na função de Médica, para desenvolver suas atividades, nas
Unidades Básicas de Saúde;

Fundamento Legal: Parecer Jurídico Nº 2106001/2022 - PGM, Portaria
n° 2.436/2017, do Ministério da Saúde, que trata da Política Nacional
de Atenção Básica, e ainda nos termos da Lei Municipal nº 364/2013,
de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de
2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal.

Contratada: CARLA JOSEANE RODRIGUES FIGUEIREDO; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: a partir da data de sua assinatura, iniciando-se em 06 de
abril de 2023, com término em 06 de outubro de 2023, podendo ser
prorrogado de acordo com necessidade da Secretaria ordenadora de
despesas e a Lei Municipal n° 364/2013;

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 06/04/2023
Cedro - CE, 11 de abril de 2023.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1104.001/2023 - SMS

Referente a contratação temporária de pessoal, através do Contrato
nº 1104.001/2023 - SMS, para prestação de Serviços para ocupar a
função de Médica, à disposição da Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário e emergencial
na função de Médica, para desenvolver suas atividades, nas
Unidades Básicas de Saúde;

Fundamento Legal: Parecer Jurídico Nº 2106001/2022 - PGM, Portaria
n° 2.436/2017, do Ministério da Saúde, que trata da Política Nacional
de Atenção Básica, e ainda nos termos da Lei Municipal nº 364/2013,
de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de
2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal.

Contratada: VANESSA ALCANTARA OLIVEIRA; 

12

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1292 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/04/2023

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: a partir da data de sua assinatura, iniciando-se em 11 de
abril de 2023, com término em 11 de outubro de 2023, podendo ser
prorrogado de acordo com necessidade da Secretaria ordenadora de
despesas e a Lei Municipal n° 364/2013;

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 11/04/2023
Cedro - CE, 18 de abril de 2023.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

EXTRATO CONTRATUAL
 
O município de Cedro/CE torna público o extrato dos Contratos
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 1201.01/2023-03, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS
DE BORRACHARIA NOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE CEDRO.

CONTRATANTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, GABINETE DO PREFEITO,
AGRICULTURA E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: CEDRO DIESEL LTDA., com endereço na Rua Dr.
Guedes Martins, Nº 520, Bairro Centro, em Cedro, Estado do Ceará,
CEP: 63.400-000, inscrita no CNPJ sob o nº 03.445.908/0001-05,
representada por seu Sócio administrador o Sr. Magno Diniz Cortez,
CPF nº 004.664.773-25.

CONTRATOS: Nº 1303.01/2023-02 (SMS) R$ 19.263,00 (Dezenove
mil, duzentos e sessenta e três reais); Nº 1303.02/2023-03 (SEAGRI)
R$ 855,00 (Oitocentos e cinquenta e cinco reais); Nº 1303.03/2023-01
(SME) R$ 27.845,00 (Vinte e sete mil oitocentos e quarenta e cinco
reais); Nº 1303.04/2023-04 (STAS) R$ 4.107,00 (Quatro mil e cento e
sete reais); Nº 1303.05/2023-05 (SEINFRA) R$ 47.015,00 (Quarenta e
sete mil e quinze reais); Nº 1303.06/2023-03 (GAB) R$ 2.700,00 (Dois
mil e setecentos reais).

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023.

ASSINAM PELAS CONTRATANTES: Manoel Bezerra Filho - Ordenador
de Despesas do Gabinete do Prefeito e da Secretaria de Agricultura /
Marcus Irineo Carvalho de Almeida - Secretário de Infraestrutura /
Regina Célia Cavalcante da Silva Leite - Secretária de Educação /
Luciana Vieira Marques Viana - Secretária do Trabalho e Assistência
Social / Antonia Norma Teclane Marques Lima - Secretária de Saúde.

Cedro-CE, 03 de abril de 2023.

Tulio Lima Sales
Presidente da CPL
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
EXTRATO DO CONTRATO

O município de Cedro/CE, através da Secretaria de Saúde torna
público o extrato do Contrato Nº 0603.01/2023-02 decorrente do
Pregão Eletrônico nº 1601.02/2023-02, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS COMPLETO, KITS
PROFISSIONAIS, ESCADA CLÍNICA E COMPRESSORES
ODONTOLÓGICOS DESTINADOS A UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

12

CONTRATANTE: Secretaria de Saúde.

CONTRATADAS: COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITALAR LTDA.,
com sede na Rua Pinto Madeira 563, Centro - Fortaleza - CE, CEP: 60.
150-000, inscrita no CNPJ/MF nº 46.093.723/0001-83, representada
pelo proprietário o Sr. Francisco Adriano Costa Souza, inscrito no
CPF/MF n.º 881.351.013-68.

VALOR: R$ 49.899,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e noventa e
nove reais) para o LOTE ÚNICO.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023.

ORDENADORA DE DESPESAS: Antonia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde.

Cedro - CE, 03 de abril de 2023.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretaria de Saúde

EXTRATO CONTRATUAL
 
O município de Cedro/CE torna público o extrato dos Contratos
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 1901.01/2023-03, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES DERIVADOS DE PETRÓLEO E
ELEMENTOS FILTRANTES PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CE.

CONTRATANTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, GABINETE DO PREFEITO,
AGRICULTURA E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: CEDRO DIESEL LTDA., com endereço na Rua Dr.
Guedes Martins, Nº 520, Bairro Centro, em Cedro, Estado do Ceará,
CEP: 63.400-000, inscrita no CNPJ sob o nº 03.445.908/0001-05,
representada por seu Sócio administrador o Sr. Magno Diniz Cortez,
CPF nº 004.664.773-25.

CONTRATOS: Nº 1503.01/2023-04 (SMS) R$ 247.885,00 (Duzentos e
quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta e cinco reais) - LOTE IV, Nº
1503.02/2023-01 (SME) R$ 496.977,00 (Quatrocentos e noventa e
seis mil, novecentos e setenta e sete reais) - LOTE V; Nº 1503.
03/2023-04 (STAS) R$ 64.700,00 (Sessenta e quatro mil e setecentos
reais) - LOTE I; Nº 1503.04/2023-05 (SEINFRA) R$ 457.980,00
(quatrocentos e cinquenta e sete mil, novecentos e oitenta reais) -
LOTE VI; Nº 1503.05/2023-03 (SEAGRI) R$ 7.500,00 (Sete mil e
quinhentos reais) - LOTE III; Nº 1503.06/2023-03 (GAB) R$ 19.450,00
(Dezenove mil, quatrocentos e cinquenta reais) - LOTE II.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023.

ASSINAM PELAS CONTRATANTES: Manoel Bezerra Filho - Ordenador
de Despesas do Gabinete do Prefeito e da Secretaria de Agricultura /
Marcus Irineo Carvalho de Almeida - Secretário de Infraestrutura /
Regina Célia Cavalcante da Silva Leite - Secretária de Educação /
Luciana Vieira Marques Viana - Secretária do Trabalho e Assistência
Social / Antonia Norma Teclane Marques Lima - Secretária de Saúde.

Cedro-CE, 03 de abril de 2023.

Tulio Lima Sales
Presidente da CPL

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1292 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/04/2023

O Secretário de Infraestrutura do Município de Cedro/CE, o Sr. Marcus
Irineo Carvalho de Almeida, no uso de suas atribuições legais e,
considerando haver a Comissão Permanente de Licitação cumprido
todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a
CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE ALAMBRADO E GRAMA SINTÉTICA
DO ESTÁDIO MONTEVIDEO, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE vêm adjudicar e
homologar o presente processo administrativo de licitação, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2308.01/2022-05, para que
produza os efeitos legais e jurídicos.

 Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo
ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor da empresa BARBOSA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ No. 41.332.445/0001-56
com o valor global de R$ 1.706.891,05 (um milhão setecentos e seis
mil oitocentos e noventa e um reais e cinco centavos).

Ao setor competente para providências cabíveis.

Cedro - CE, 04 de janeiro de 2023.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5


		2023-04-18T18:23:01-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




